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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou zlepšení finanční výkonnosti společností,

které vyrábějí a dodávají kovové součásti do automobilového průmyslu. Jedná se

o 10 společností, které jsou dle zákona klasifikovány jako velké. Nástrojem pro zvýšení

finanční výkonnosti je benchmarking, tedy porovnání a následné učení se a přijetí opatření,

a to od společností, jejichž finanční výkonnost je na vyšší úrovni. Práce je složena ze dvou

částí, teoretické a praktické. Teoretická část je zpracována na základě literární rešerše,

týkající se uvedené problematiky. Praktická část obsahuje definici zvoleného odvětví

a představení jednotlivých společností, poté je zaměřena na finanční výkonnost podniku, kde

jsou metodou komparace zjištěny a okomentovány vzniklé rozdíly a jejich příčiny. Finanční

výkonnost je měřena především tradičními, moderními, souhrnnými a ostatními ukazateli.

Na závěr praktické části je vyhodnocena společnost s nejlepšími výsledky a popsána

doporučení pro každou společnost individuálně.

Klíčová slova: Benchmarking, finanční výkonnost, rentabilita, likvidita, zadluženost,

aktivity, ekonomická přidaná hodnota, automobilový průmysl

ABSTRACT

This thesis deals with the issue of improving the financial performance of companies that

manufacture and supply metal components to the automotive industry. It is 10 companies

that are classified as large by law. The tool for improving financial performance is

benchmarking, i.e. comparing and then learning and taking action, from companies whose

financial performance is at a higher level. The thesis consists of two parts, theoretical and

practical. The theoretical part is prepared on the basis of a literature search related to the

mentioned issue. The practical part contains a definition of the chosen industry and

introduction of individual companies, then it focuses on the financial performance of the

company, where the method of comparison is used to identify and comment on the

differences and their causes. Financial performance is measured mainly by traditional,

modern, aggregate and other indicators. At the end of the practical part, the company with

the best results is evaluated and the recommendations for each company individually are

described.

Keywords: Benchmarking, Financial Performance, Profitability, Liquidity, Debt, Activity,

Economic Value Added, Automotive Industry
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ÚVOD

Benchmarking je jednou z mnoha metod, kterou lze zvýšit finanční výkonnost společnosti.

Heslem této metody je „učení se od ostatních“, jedná se tedy o porovnání výkonnosti

individuálních společností, které identifikuje slabá a silná místa či mezery ve vykazované

výkonnosti. Zjištěním slabé stránky tak společnost může přijmout opatření, na základě

úspěšnějšího podniku, a tím svoji výkonnost vylepšit. Aby byla metoda benchmarkingu

využita co nejefektivněji, doporučuje se provádět v pravidelných intervalech.

Diplomová práce je zaměřena na zvýšení finanční výkonnosti společností, právě za pomocí

benchmarkingu, které dodávají kovové součásti do automobilového průmyslu. Práce je

zaměřena na automobilový průmyslu a vznikla z toho důvodu, že se jedná o vysoce

konkurenční odvětví, porovnání jednotlivých společností je tedy pro zlepšení individuální

finanční výkonnosti velice důležité. Vybraný vzorek společností čítá 10 subjektů, které jsou

zařazeny dle zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví mezi účetní jednotky velké, což znamená,

že musí splňovat alespoň 2 z 3 podmínek, které se týkají výše aktiv, dosaženého obratu

a průměrného počtu zaměstnanců. Vybrané společnosti svým předmětem podnikání spadají

dle klasifikace CZ-NACE do oddílu pod označením 29.3 – Výroba dílů a příslušenství pro

motorová vozidla a jejich motory. Vzhledem k vybranému tématu práce je však důležité,

aby se vybrané podniky zabývaly kovovýrobou, a to výhradně pro automobilový průmysl.

Tuto podmínku analyzované společnosti splňují a výrobky jsou opravdu rozmanité, firmy se

zabývají výrobou od ráfků, přes vstřikovače, až po kovové části zamykání a pantů dveří.

Začátek teoretické části diplomové práce je zaměřen na vysvětlení a přiblížení pojmů

benchmarking a finanční výkonnost. Zbývající část je věnována popsání ukazatelů finanční

výkonnosti, které jsou rozděleny na tradiční, moderní, souhrnné a ostatní. Tyto ukazatele

finanční výkonnosti se týkají především ziskovosti, likvidity, zadluženosti, aktivity, přidané

hodnoty, popř. jejich kombinací. Pro zpracování teoretické části byla použita doporučená

literární rešerše týkající se dané problematiky.

V úvodu praktické části práce je představeno odvětví automobilového průmyslu a také blíže

představeny vybrané společnosti, jejich účetní výkazy a významné změny, které se

ve výkazech v daných letech udály. Další kapitolou praktické části je část analytická,

kde jsou především uplatněny poznatky z části teoretické a porovnána a analyzována

výkonnost individuálních společností za sledované období 2018-2020 mezi sebou
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a odvětvím. Poslední částí praktické části diplomové práce je návrh doporučení pro zlepšení

finanční výkonnosti jednotlivých společností, a to na základě výsledků analytické části.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je navrhnout doporučení pro zvýšení finanční

výkonnosti jednotlivých firem z vybraného vzorku společností dodávajících kovové součásti

do automobilového průmyslu, a to využitím metody benchmarkingu pro období následující

po roce 2020. Vedlejšími cíli práce jsou zpracování teoretické části práce na základě vhodné

odborné literární rešerše a zpracování finanční analýzy, změření finanční výkonnosti

a porovnání vybraných společností z vybraného vzorku, tedy zjištění jejich situace jak

v pozici k ostatním společnostem ze vzorku, tak vůči vybranému odvětví. Vedlejší cíle jsou

tedy nástroji nutnými ke splnění cíle hlavního. Pro splnění hlavního a jednoho z vedlejších

cílů slouží analytický segment praktické části, kde jsou společnosti mezi sebou a odvětvím

porovnávány a v závěru je shrnuta situace finanční výkonnosti jednotlivých společností

a jsou navrhnuta doporučení pro její zlepšení.

Teoretická část diplomové práce je zpracována na základě literární rešerše aj. dostupných

odborných publikací, které se týkají problematiky finanční analýzy a výkonnosti podniku.

Konkrétně se jedná o benchmarking, finanční analýzu a finanční výkonnost. Jednotlivé části

teoretického segmentu jsou zpracovány z pohledu více autorů a vzájemně se doplňují.

Všechny články, literární a online zdroje jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Praktická část diplomové práce je zpracována na základě účetních výkazů a závěrek

jednotlivých vybraných firem mezi lety 2018-2020 a literární rešerše, díky jejíž pomocí byla

zhotovena část teoretická. Tyto finanční výkazy jsou spolu s absolutními ukazateli,

sjednocenými výsledky finanční analýzy, Du-pontovými rozklady, spider grafy pro

jednotlivé společnosti a daty, za jejichž pomocí byly stanoveny průměrné (odvětvové)

hodnoty, uvedeny v přílohách diplomové práce. Mezi metody využité v praktické části práce

patří finanční výkonnost měřená pomocí absolutních, rozdílových, poměrových,

souhrnných, ostatních ukazatelů, pyramidových soustav, spider grafů, ekonomické přidané

hodnoty a komparace využitím benchmarkingu.

V praktické části je představeno odvětví automobilového průmyslu a jednotlivé společnosti

z vybraného vzorku, které jsou následně z pohledu finanční výkonnosti za období

2018-2020 analyzovány a porovnávány metodou benchmarkingu mezi sebou a samotným

odvětvím. Hodnoty odvětví jsou považovány za průměrné a jsou vypočteny na základě

výsledků 30 velkých společností ze stejného odvětví.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BENCHMARKING

Pojem benchmarking není přímo normově definován, lze najít mnoho různých popisů tohoto

pojmu. Dle Nenadála, Vykydala a Halfarové (2011, s. 13) je benchmarking definován

jako: „měřítko, ukazatel výkonnosti, jehož úrovní se hodláme inspirovat“. Je možné tedy říct,

že se jedná o pomyslnou laťku, kterou si samotný podnik stanoví a snaží se ji překonat.

Pojem benchmarking tedy obecně vyjadřuje nekonečný proces, který má za cíl získat nové

informace, z kterých se následně subjekt učí. Mnoho definic také uvádí, že se benchmarking

mimo jiné zabývá měřením a porovnáváním vůči těm nejlepším v oboru. Může se v tomto

případě týkat např. nákladů, produktivity, času trvání různých procesů, aj. Část „učení se

od ostatních“ vyjadřuje pojem benchlearning, který přímo navazuje na výsledky


[…]


Tržby z prodeje výrobků

a služeb
11 900 642 13 902 493 13 478 670 16,82% -3,05%

Tržby z prodeje zboží 136 301 184 064 165 873 35,04% -9,88%

Výkonová spotřeba 11 302 235 13 033 987 13 000 035 15,32% -0,26%

Náklady vynaložené

na prodané zboží
136 625 180 483 167 417 32,10% -7,24%

Spotřeba materiálu

a energie
10 568 149 12 260 653 12 278 250 16,02% 0,14%

Služby 597 461 592 851 554 368 -0,77% -6,49%

Změna stavu zásob vlastní

činnosti
-67 192 39 223 -77 952 -158,37% -298,74%

Aktivace

Osobní náklady 288 806 261 966 229 272 -9,29% -12,48%

Úpravy hodnot v provozní

oblasti
139 745 148 591 138 962 6,33% -6,48%

Ostatní provozní výnosy 85 717 74 104 79 820 -13,55% 7,71%

Ostatní provozní náklady 108 860 84 875 39 237 -22,03% -53,77%

Provozní výsledek

hospodaření
350 206 592 019 394 809 69,05% -33,31%

Výnosy z dlouhodobého

finančního majetku

Náklady na prodané podíly

Výnosy z ostatního DFM

Náklady související

s ostatním DFM

Výnosové úroky

a podobné výnosy
142 738 161 419,72% -78,18%

Úpravy hodnot a rezervy

ve finanční oblasti

Nákladové úroky

a podobné náklady
5 272 11 714 8 452 122,19% -27,85%

Ostatní finanční výnosy 1 933 -100,00%

Ostatní finanční náklady 14 715 14 920 19 527 1,39% 30,88%

Finanční výsledek

hospodaření
-19 845 -23 963 -27 818 20,75% 16,09%

Výsledek hospodaření

před zdaněním
330 361 568 056 366 991 71,95% -35,40%

Daň z příjmu 100 192 24 042 73 531 -76,00% 205,84%

Výsledek hospodaření

po zdanění
230 169 544 014 293 460 136,35% -46,06%

Společnost "B"

Obratovost 2018 2019 2020

Obrat aktiv 2,6534 2,6994 1,7977

Obrat zásob 27,9766 32,0359 24,0471

Obrat pohledávek 5,0747 5,2875 2,3324

Obrat závazků 3,2370 3,6519 2,3002

Obrat krátkodobých pohledávek 5,2611 5,8447 2,4355

Obrat krátkodobých závazků 3,2370 3,6519 2,3054

Doba obratu zásob 12,87 11,24 14,97

Doba obratu pohledávek 70,94 68,09 154,35

Doba obratu závazků 111,21 98,58 156,51

Rentabilita

Rentabilita tržeb 2,7884% 4,1158% 2,7516%

Rentabilita aktiv 7,3986% 11,1099% 4,9465%

Rentabilita vlastního kapitálu 28,4019% 40,1660% 17,8084%

Likvidita

Běžná likvidita 0,9834 1,1402 1,1613

Pohotová likvidita 0,8451 0,9603 1,0236

Hotovostní likvidita 0,2298 0,3355 0,0770

Zadluženost

Celková zadluženost 82,1359% 74,0459% 78,2892%

Míra zadluženosti 459,7809% 285,2950% 360,5998%

Úrokové krytí 63,6633 49,4938 44,4206

Krytí Dlouhodobého majetku vlastním kapitálem 1,0514 1,6506 2,2979

Čistý pracovní kapitál -61 743 540 636 954 407

EVA 24 698,65 290 833,90 -57 132,99

Spread 3,0477% 21,4731% -3,4671%

rf 1,9800% 1,5500% 1,1300%

rFINSTRU 10,0000% 6,2799% 10,0000%

rFINSTAB 10,0000% 8,2185% 7,9655%

rLA 1,2142% 0,4645% 0,0000%

rPOD 2,1600% 2,1800% 2,1800%

re 25,3542% 18,6930% 21,2755%

CROGA 8,3724% 11,5087% 11,7761%

WACC 15,3542% 12,4130% 11,2755%

IN05 3,6482 3,2690 2,6235

Z-skóre 2,7408 3,1079 2,1101

AGR 3,7039 4,0263 3,7219

Du-pontův rozklad

Zisk. Marže 1,9122% 3,8619% 2,1507%

Obrat aktiv 2,6534 2,6994 1,7977

Čistý zisk/Aktiva 0,0507 0,1042 0,0387

Finanční páka 5,5978 3,8529 4,6060

Ukazatele s přidanou hodnotou

Osobní náklady/Přidaná hodnota 43,2658% 23,9941% 40,4677%

Odpisy/Přidaná hodnota 21,4145% 13,0311% 25,1795%

Zisk před zdaněním/Přidaná hodnota 51,0707% 54,1755% 67,7594%

Rozklad AGR 2018 2019 2020

Provozní marže 0,0410 0,0521 0,0394

ROE 0,2840 0,4017 0,1781

Krytí odpisů 2 2 2

Pohotová likvidita 0,5916 0,6722 0,7165

Kvóta vlastního kapitálu 0,1786 0,2595 0,2171

Provozní rentabilita aktiv 0,1087 0,1407 0,0708

Obrat aktiv 0,5 0,5 0,5

Rozklad IN05 2018 2019 2020

X1 0,1583 0,1756 0,1661

X2 2,5465 1,9798 1,7768

X3 0,2937 0,4411 0,1964

X4 0,5612 0,5700 0,3797

X5 0,0885 0,1026 0,1045

Rozklad Z-skóre 2018 2019 2020

X1 -0,0098 0,0743 0,0902

X2 -0,2187 -0,1528 -0,0443

X3 0,2299 0,3452 0,1537

X4 0,0913 0,1472 0,1165

X5 2,6481 2,6940 1,7941

Du-pontův rozklad společnosti „B“
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