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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce A

Cílem diplomové práce je zpracování návrhu doporučení pro zvýšení finanční výkonnosti vybraných firem
dodávajících kovové součásti v rámci automobilového průmyslu pomocí benchmarkingu.
Cíle jsou definovány v souladu s tématem práce. Zvolené metody a postupy jsou v práci vhodně aplikovány a naplňují
vybrané cíle.

2. Teoretická část práce B

Teoretická část se zaměřuje na oblast benchmarkingu, včetně jednotlivých kategorií a přístupů a rovněž na oblast
finanční výkonnosti podniku se zaměřením na tradiční a moderní ukazatele výkonnosti. Práce obsahuje dostatečné
množství domácích a zahraničních zdrojů a tyto jsou v práci citovány v souladu s předepsanou normou.

3. Praktická část práce – analýza A

V praktické části je nejprve charakterizováno vybrané odvětví automobilového průmyslu a následně 10 společností,
které si diplomant zvolil podle klasifikace dle zákona o účetnictví (konkrétně se jedná o společnosti, které patří do
skupiny velkých účetních jednotek). U těchto společností pak byla porovnána finanční výkonnost pomocí tradičních
i moderních ukazatelů výkonnosti v průběhu let 2018-2020. Výsledky ukazatelů byly porovnány mezi sebou, ale také
s hodnotou za celkové odvětví.
Malou nepřesnost spatřuji u výpočtu indexu IN05 (s. 96, obr. 26), konkrétně 2. faktoru (0,04 * EBIT/Nákladové
úroky), kdy tento vychází v roce 2020 u společnosti F a I výrazně vyšší, než je doporučená hodnota autory tohoto
indexu (Ivan a Inka Neumaierovi) z důvodu velmi nízkých hodnot nákladových úroků. Jejich doporučení je omezení
tohoto faktoru maximální hodnotou 9. Tím se zabrání tomu, aby výše tohoto faktoru byla neúměrně vysoká a
převážila význam ostatních ukazatelů (faktorů) v rámci tohoto indexu. Dále pak mohl být tento index vypočítán i u
společnosti D, i když nákladové úroky byly nulové (pouze 2. faktor by vyšel nulový, ostatní faktory mohly být
spočítány).
Souhrnně lze ale konstatovat, že je analytická část velmi dobře zpracována a tvoří vhodný podklad pro část
praktickou.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná D

Praktická část se zaměřuje na samotné shrnutí analytické části a doporučení pro zlepšení finanční výkonnosti
jednotlivých společností do budoucna. V této části bych ocenila další možnosti a návrhy postupů při implementaci
benchmarkingu a výsledků, které z analýz vyplynuly, do podniků. Zároveň mohly být stanoveny jak přínosy, tak rizika,
které s benchmarkingem souvisí. Cíle práce však pokládám za splněné.

5. Formální úroveň práce A

Formální úroveň práce splňuje požadavky kladené na vysokoškolské kvalifikační práce. Text práce je logicky
provázán, je využíváno správné terminologie a použita předepsaná norma citování zdrojů. Práce má odpovídající
jazykovou a grafickou úroveň.

Závěrečné hodnocení DP* C

Diplomová práce je kvalitně zpracována (zejména pak její analytická část) a zvolená doporučení lze považovat za
relevantní. Celkově může práce přispět ke zlepšení finanční výkonnosti jednotlivých společností do budoucna, pokud
by byla jednotlivá doporučení ve společnostech aplikována.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká rizika souvisí s benchmarkingem analyzovaných společností a jakým způsobem byste je eliminoval?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.
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